
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 343 del “19 MAR! 2021

Procedura aperta di rilevanza cnmunitarìa ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s,rn.i., interamente lelematica, per
l’affidamento del contratto, per 24 mesi, avente ad oggetto il “Servizio di snrveglianza attiva antincendio di
cui al Titolo V, punto 42 lettera “c" del D.M. 19/03/2015, per l’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania".
CIG: 8606510C38. Nomina Commissione aggiudicatrice. Mantenimento del servizio per il periodo
strettnmente necessario alla conclusione della Procedura Aperta indetta con deliberazione n. 41/2021.

Proposta N4 àz del Il 5 MAR 2921

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile unico del Il Direttore Amministrativo
Dott. G.

L'istru . Il Dirigente amministrativo .

. . 1 o . . . nmno@%L% ["M °q;%%m* —
.

J… Q&A:

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2021 Conto 20011000072 Importo € 115.296,15 Aut.](l5 sul). 13
Budget Anno 2021 Conto 20010000130 Importo € 10.000,00 Aut.ll4 sub. 0

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile

Settore Economico Fl inrio e Patrimoniale
(dott. Giovan M a Roccella)

//Nei locali della sede legale deWndaîPiazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominali) aun Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con 11855i5t5m del Segreta-ig, d0u'_ ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Man‘s Antonietta Li Celzi



Il Direttore amministrativo
Premesso:

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 18.01.2021 (allegato 1), è stata indetta, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. procedura aperta di rilevanza comunitaria ex art. 60 del D, Lgs. 50/2016
s.m…i., interamente telematica, per l’affidamento del contratto, per 24 mesi, avente ad oggetto il “Servizio
di sorveglianza attiva antincendio di cui al Titolo V, punto 42 lettera "e" del DM. 19/03/2015, per
l'Azienda Ospedaliera da esperirsi mediante RDO sul M.E.P.A.;

- che il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 25.02.2021 ore 10:00.

Richiamata in particolare la deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 18.01.2021 nella parte in cui fa
espressa riserva di nominare , successivamente alla scadenza della data di presentazione delle offerte e con
separato provvedimento, apposita Commissione aggiudicatrice ex art. 8 LR. 12/2011, deputata alla
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico secondo i criteri e sub criteri definiti nel
Disciplinare di gara e composta da n. tre membri di cui 11. due sorteggiati dalla UREGA ed iscritti nell’Albo
approvato con DDG 2877/2012;

Visti:
- l’art. 8 della L. R. n. 12 del 12 -07-2011, cosi come modificata ed integrata dalla L.R. n. 1 del 16-01—2017,

recante le modalità di costituzione delle Commissioni giudicatrici in caso di appalti da aggiudicare con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.
l’art. 12 del D.P.R.S. n. 13 del 31-01»2012, il quale disciplina le modalità di nomina del presidente e dei
componenti le commissioni giudicatrici di cui all’articolo 8 della Legge Regionale n. 12/2011, da parte
della sezione territorialmente competente dell’Ufficio regionale per l’espletamento delle gare d’appalto
(UREGA).

Rilevato:
Che non nota prot… n. 55 del 25.02.2021 è stato nominato il presidente della commissione aggiudicatrice, il
Dirigente Amministrativo Settore Provveditorato Dott.ssa Digrazia Michela;
che con nota prot. n. 064 del 26.02.2021 (allegato 2) il Dirigente Responsabile ad interim del Settore
Provveditorato ed Economato di questa Amas, Ing. S. Vitale, ha richiesto alla competente Sezione
Provinciale della UREGA, l’espletamento delle procedure di sorteggio ai fini della nomina di n. 2
Commissari esperti per il servizio in argomento.

Preso atto:
che l’UREGA-Sezione Provinciale di Catania, con Per: del 02.03.2021 pervenuta al protocollo generale rt.
3860 del 03.03.2021 (allegato 3) ha comunicato che le operazioni di sorteggio si sarebbero svolte in data
10.03.2021 alle ore 09:30…

che a seguito del superiore sorteggio sono stati estratti i nominativi dell’Avv. Domenico Nicolosi, quale
componente iscritto nella sezione “A" — Albo esperti in materie giuridiche. e l’ing. Roberto Sisino quale
componente iscritto nella sezione “13”— Sottosezione B2.52 (Antincendio —relative attrezzature) giusta
verbale del 10.03.2021 (allegato 4).

Vista la nota prot. n. 0040974 del 11.03.2021 (allegato 5), con cui l’UREGA, sezione provinciale di Catania,
ha comunicato la formale accettazione della nomina da parte dei sopra indicati esperti.

Vista la nom Pec del 12.03.2021 ore 10:54 prot. n. 1170 (allegato 6) e Pec del 12.03.2021 ore 11:54 prot. n.
1171 (allegato 7), con la quale sono stati comunicati ai rispettivi commissari le ditte che hanno presentato



offerta entro la data di scadenza prevista, con l'invito a voler dichiarare eventuali cause di incompatibilità e a
trasmettere il Curriculum professionale con copia del documento d‘identità.

Preso atto che con comunicazioni PEC del 12.03.2021 ore 17:13 (allegato 7) e PEC del 15.03.2021 ore 17:33

(allegato 8), i Componenti della commissione hanno fornito copia fimata del curriculum e della dichiarazione
di non incompatibilità.

Richiamata la delibera ANAC n. 312 del 09/04/2020 avente ad oggetto "Prime indicazioni in merito
all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo
svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18.04.2020 n. 50 s.m.i, e
sull’esecuzione delle relative prestazioni"

Ritenuto di rimettere alla valutazione della Commissione aggiudicatrice, nominata con il presente atto, di
organizzare i lavori di seduta riservata in modalilà “streaming" ovvero con collegamenti da remoto
assicurando comunque la verbalizzazione di tutte le operazioni svolte e l’adozione, nell’ambito di tutte le

operazioni di gara, di tutte le misure necessarie a garantire la riservatezza delle comunicazioni e la trasparenza
delle operazioni.

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione aggiudicatrice per la procedura di gara
per l’affidamento del servizio di sorveglianza attiva antincendio;

Considerato inoltre:
- che si approssima la scadenza della proroga del servizio di sorveglianza attiva antincendio, prevista per
giorno 1 5.011.202] , attualmentc in corso per applicazione di specifica opzione contrattuale;
- che le operazioni di gem richiedono il rispetto di tempistiche non comprimibili sia per quanto riguarda lo

svolgimento delle sedute della Commissione aggiudicatrice, sia per quanto riguarda le tempistiche di
definizione del nuovo affidamento (stand still, controlli post aggiudicazione, stipula del contratto, clausola
sociale, awio effettivo del servizio);
- che il servizio di vigilanza attiva antincendio riveste particolare rilevanza in quanto afferisce alla tutela
dell’incolumità pubblica e della sicurezza dei lavoratori nonchè soggiace a disposizioni normative che ne
sanciscono l’obbligatorietà, con conseguente esigenza di evitare ogni soluzione di continuità del servizio in
atto assicurato;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ex art. 106 comma 11 D.Lgs 50/2016 al mantenimento della proroga
del servizio di sorveglianza attiva antincendio con la ditta attuale appaltatrice Elisicilia Srl, sede legale in

Modica (prov. RG), via Sacro Cuore n. 171, Partita iva 01189430885, per il tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure di gara per l'individuazione di un nuovo contraente, che si stima in circa tre
mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni 0 più favorevoli per la stazione appaltante, facendo tuttavia salva la
clausola di risoluzione anticipata in qualsiasi momento, previa comunicazione alla Ditta almeno 15 gg prima;

Vista la nota prot. 1183/P del 15/03/2021 (allegato 10), con la quale si comunica alla Ditta Elisicilia attuale
appaltatrice la necessità di mantenere il servizio di vigilanza attiva antincendio di cui al contratto 5555/2020,
stipulato in esecuzione della deliberazione n. 713 del 11/08/2020, per il tempo strettamente necessario alla
definizione della procedura aperta di rilevanza comunitaria e pertanto per un periodo di tre mesi decorrenti dal
16/03/2021 al 15/06/2021.



Considerata, infine, che a seguito di riorganizzazione del Settore Provveditorato giusta deliberazione n. 260

del 09.03.2021, si rende necessario procedere in coerenza con la detta riorganizzazione ad una nuova nomina

del RU? e del DEC dell’appalto in parola , in sostituzione di quelli individuati con deliberazione
di indizione

n. 41/2021, individuando rispettivamente i seguenti soggetti:

. Rup: [ng. Valentina Russo, Dirigente ingegnere;
- Dec: Sig. Nunzio Acquaviva, Perito Industriale;

Vista la deliberazione n. 260 del 09/03/2021 “Morganizzazione Settore Provveditorato ed Economato e

conferimento al Direttore amministrativo dell ’incnrico temporaneo di coordinamento e supervisione delle

attività del Settore ";

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono inteyalmente riportate e
trascritte, di:

l. di prendere atto del verbale del 10.03.2021 di sorteggio dei componenti la Commissione aggiudicatrice,

effettuato presso la Sezione Territoriale dell’UREGA di Catania, dal quale risulta l’estrazione dei

nominativi dell’Avv. Domenico Nicolosi, dall’Albo dei professionisti di cui alla Sezione A (esperti in

materie giuridiche), e dell'Ing. Roberto Sisino, dall’Albo dei professionisti di cui alla Sezione B ,
sottosezione 132.52 (Antincendio—relative attrezzature)

2. di nominare la Commissione aggiudicatrice della procedura di gara di cui all’oggetto
nella composizione

riponata:

Dott.ssa Michela Digrazia , Presidente
Ing. Roberto Sisino * Componente
Avv. Domenico Nicolosi - Componente
Dott. Ottaviano Calaciura , Segretario verbalizzante

3. di rimettere alla valutazione della Commissione aggiudicatrice, nominata con il presente atto, di

organizzare i lavori in seduta riservata con modalità “streaming” ovvero con collegamenti da remoto

assicurando comunque la verbalizzazione di tutte le operazioni svolte
e l’adozione, nell’ambito di tutte le

operazioni di gara, di tutte le misure necessarie a garantire la riservatezza delle comunicazioni e la

trasparenza delle operazioni

4. di dare ann che la spesa per i compensi dei commissari UREGA sarà assicurata mediante fondi del

bilancio aziendale in conformità alla normativa vigente, con importo complessivo stimato di euro

10.000,00 al lordo di iva e oneri riflessi, quali somme a disposizione
della stazione appaltante;

5. di trarre la somma complessiva di euro 10.000,00 al lordo di iva e oneri riflessi, relativa ai compensi dei

componenti della commissione. dal conto economico 20010000130 anno
2021, autorizzazione di spesa 1 14

sub 0;



6.

10.

11.

12.

13.

di disporre la notifica del presente atto deliberativo alla Sezione Territoriale dell'UREGA di Catania,
nonché al Presidente ed ai componenti della Commissione…

di pubblicare i relativi C.V. sul sito web dell’ARNAS Garibaldi di Catania, in ottemperanza a quanto
prescritto dall’art. 29. comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

di procedere ex art… 106 comma 11 D.Lgs 50/2016 al mantenimento della proroga del servizio di

sorveglianza attiva antincendio alla ditta attuale appaltatrice Elisicilia Srl, sede legale in Modica (prov.
RG), via Sacro Cuore n. 171, Partita Iva 01189430885, per il tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure di gara per l'individuazione di un nuovo eontraenk: che si stima in circa tre
mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni 0 più favorevoli per la stazione appaltante, facendo tuttavia salva
la clausola di risoluzione anticipata in qualsiasi momento, previa comunicazione alla Ditta almeno 15 gg
prima;

di prendere atto che il presente pmwedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla
Leggc n. 136/2010, c pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il

codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento/mantenimento, dall’Autorità
Nazionale Anlicorruzione;

di prendere atto che l’importo della proroga per ulteriori mesi 3 con la Ditta attuale appaltatrice Elisicilia
Srl, sede legale in Modica (prov. RG), via Sacro Cuore n. 171, Partita Iva 01189430885, ammonta
complessivamente a € 94.505,04 iva esclusa e quindi € 115.296,15 iva inclusa ( € 31.501,68 iva esclusa,
canone mensile).

di procedere ad una nuova nomina del RUP e del DEC dell‘appalto in parola, in sostituzione dei
nominativi indicati nella deliberazione di indizione n, 41 del 18.01.2021, in coerenza con la

riorganizzazione del Settore provveditorato disposta giusta deliberazione n. 260 del 09.03.2021,
individuando rispettivamente i seguenti soggetti:

- Rup: Ing. Valentina Russo, Dirigente Ingegnere;
- Dec: Sig. Nunzio Acquaviva, Perito Industriale;

di trarre il costo del servizio quantificato per il periodo di proroga di mesi 3 (tre) pari a Euro 94.505,04
iva esclusa e quindi Euro 115.296,15 iva inclusa sul C.E. 20011000072 “Servizio appaltato antincendio”
utilizzando l’autorizzazione di spesa n. 105, sub. 13 bilancio 2021;

di munire il presente atto della clausola dell’esecuzione immediata, stante la duplice esigenm di definire
celermente la presente gara di appalto e di mantenere il servizio in corso, di prossima scadenza, per
evitarne ogni soluzione di continuità.

Il Direttore Am nistrativo

IL DIRETTORE GENERALE



Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore amministrativo e, pertanto:

]. Prendere atto del verbale del 10.03,2021 di sorteggio dei componenti la Commissione aggiudicatrice,
effettuato presso la Sezione Territoriale dell‘URl-îGA di Catania, dal quale risulta l’estrazione dei
nominativi dell’Avv. Domenico Nicolosi, dall‘Albo dei professionisti di cui alla Sezione A (esperti in
materie giuridiche)% e dell’Ing. Roberto Sisino, dall’Albo dei professionisti di cui alla Sezione B —

sottosezione B2,52 (Antincendio 4elative attrezzature)

Nominare la Commissione aggiudicatrice della procedura di gara di cui all’oggetto nella composizione
riportata:
Dott.ssa Michela Digrazia * Presidente
Ing. Roberto Sisino— Componente
Avv. Domenico Nicolosi — Componente
Dott. Ottaviano Calaciura — Segretario verbalizzante

Rimetlere alla valutazione della Commissione aggiudicatrice, nominata con il presente atto, di organizzare
i lavori in seduta riservata con modalità “streaming” ovvero con collegamenti da remoto assicurando
comunque la verbalizzazione di tutte le operazioni svolte e l‘adozione, nell’ambito di tutte le operazioni di
gara, di tutte le misure necessarie a garantire la riservatezza delle comunicazioni e la trasparenza delle
operazioni

Dare atto che la spesa per i compensi dei commissari UREGA sarà assicurata mediante fondi del bilancio
aziendale in conformità alla normativa vigente, con importo complessivo stimato di euro 10.000,00 al
lordo di iva e oneri riflessi. quali somme a disposizione della stazione appaltante;

Trarrc la somma complessiva di euro 10.000,00 al lordo di iva e oneri riflessi, relativa ai compensi dei
componenti della commissione. dal conto economico 20010000 [30 anno 2021, autorizzazione di spesa 1 14

sub 0;

Disporre la notifica del presente atto deliberativo alla Sezione Territoriale deil’UKEGA di Catania, nonche'
al Presidente ed ai componenti della Commissione.

Pubblicare i relativi C.V. sul sito web dell’ARNAS Garibaldi di Catania, in ottemperanza a quanto
prescritto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs… 50/2016.



8. Procedere ex art. 106 comma 11 D.Lgs 50/2016 al mantenimento della proroga del servizio di
sorveglianza attiva antincendio alla ditta attuale appaltatrice Elisicilia Srl, sede legale in Modica (prov.
RG), via Sacro Cuore n. 171. Partita Iva 01 189430885. per il tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure di gara per l'individuazione di un nuovo contraente che si stima in circa tre
mesi, agli stcssi prezzi, patti e condizioni 0 più favorevoli per la stazione appaltante, facendo tuttavia salva
la clausola di risoluzione anticime in qualsiasi momento, previa comunicazione alla Ditta almeno 15 gg
prima;

9. Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prcvistfl alla Legge
n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice
identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento/mantenimento, dall'Autorità
Nazionale Anticon'uzione;

ll]. Prendere atto che l’importo della proroga per ulteriori mesi 3 con la Ditta attuale appaltatrice Elisicilia
Srl, sede legale in Modica (prov. RG), via Sacro Cuore n. 171, Partita Iva 01189430885, ammonta
complessivamente a € 94.505,04 iva esclusa e quindi € 115.296,15 iva inclusa ( € 31.501,68 iva esclusa,
canone mensile).

11. Procedere ad una nuova nomina del RUP e del DEC dell’appalto in parola, in sostituzione dei nominativi
indicati nella deliberazione di indizione n. 41 del l8.01.2021, in coerenza con la riorganizzazione del
Settore provveditorato disposta giusta deliberazione n. 260 del 09.03.2021, individuando rispettivamente i

seguenti soggetti:
- Kup: Ing. Valentina Russo, Dirigente Ingegnere;
» Dec: Sig. Nunzio Acquaviva, Perito Industriale;

12. Trarre il costo del servizio quantificato per il periodo di proroga di mesi 3 (tre) pari a Euro 94.505,04 iva
esclusa e quindi Euro 115.296,15 iva inclusa sul C.E. 20011000072 “Servizio appaltato antincendio”
utilizzando l’autorizzazione di spesa n. 105, sub. 13 bilancio 2021;

13. Munire il presente atto della clausola dell’esecuzione immediata, stante la duplice esigenza di definire
celermente la presente gara di appalto e di mantenere il servizio in corso, di prossima scadenza, per
evitarne ogni soluzione di continuità.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo

L’addettoalla
pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal…

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n…25/93, cosi come sostituito dal] an.53 L.R
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo

Prot. n. .Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

‘Éu lnunedlatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n… del .......
b. per decorrenza del ten-nine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


